

Số: /KH-HKL

Bạch Thông, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Bạch Thông

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; được sửa đổi, bổ sung năm 2020;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; được sửa đổi, bổ sung năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản;

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-HKL ngày 21/11/2022 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn về việc Phê duyệt kế hoạch kiểm tra thường xuyên trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện Bạch Thông;

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-HKL ngày 21/9/2023 của Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông về việc thành lập Tổ Kiểm lâm cơ động để kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Bạch Thông.

Hạt Kiểm lâm Bạch Thông xây dựng kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Bạch Thông với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, sử dụng rừng, chế biến, thương mại lâm sản của các tổ chức, cá nhân, chủ rừng; chủ cơ sở kinh doanh chế biến, thương mại lâm sản; chủ cơ sở nuôi nhốt động vật hoang dã và người dân.

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm về phá rừng, khai thác, vận chuyển, tàng trữ, mua bán, kinh doanh, chế biến lâm sản trái pháp luật theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của kiểm lâm viên địa bàn trong công tác quản lý địa bàn được phân công phụ trách.

2. Yêu cầu

- Đối với công chức được giao nhiệm vụ kiểm tra phải thực hiện việc kiểm tra đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Đối với các tổ chức, cá nhân, chủ rừng, chủ cơ sở chế biến, thương mại lâm sản và cơ sở nuôi nhốt động vật hoang dã phải chấp hành các yêu cầu của đoàn kiểm tra; xuất trình toàn bộ hồ sơ, giấy tờ liên quan đến hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh chế biến, thương mại lâm sản và nuôi nhốt động vật hoang dã để thực hiện kiểm tra.

- Tập trung kiểm tra các khu vực trọng điểm, các khu rừng còn nhiều gỗ quý hiếm, các khu vực rừng giáp ranh; các tuyến đường liên thôn, liên xã hay xảy ra tình trạng vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa lực lượng Kiểm lâm với các ngành chức năng và chính quyền địa phương các xã, thị trấn; Đảm bảo đủ lực lượng để ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp; việc tổ chức kiểm tra phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Công tác tuần tra, kiểm tra phải được thực hiện thường xuyên, đảm bảo bí mật, bất ngờ; các hành vi vi phạm phải được xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Tổ chức, cá nhân có hoạt động phát phá rừng, khai thác rừng, vận chuyển, chế biến, sản xuất, mua bán, tàng trữ lâm sản.

- Chủ rừng, các cơ sở kinh doanh chế biến, thương mại lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng trên địa bàn xã, thị trấn thuộc huyện Bạch Thông.

2. Thành phần kiểm tra

- Thành phần kiểm tra thuộc Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông: Tổ Kiểm lâm cơ động được thành lập theo Quyết định số 261/QĐ-HKL ngày 21/9/2023 của Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông, Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn các Trạm Kiểm lâm trực thuộc.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với hoạt động khai thác của chủ rừng

- Việc chấp hành quy định của pháp luật trước khi khai thác, trong và sau khi khai thác; hồ sơ tài liệu liên quan đến khai thác lâm sản; kiểm tra về số lượng, khối lượng, loài gỗ, số hiệu gỗ theo bảng kê lâm sản do chủ rừng, chủ lâm sản lập.

- Hồ sơ nguồn gốc lâm sản sau khai thác theo quy định tại Điều 15 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

2. Đối với hoạt động mua bán, vận chuyển lâm sản

- Kiểm tra hoạt động mua bán, chuyển giao quyền sở hữu, vận chuyển lâm sản trên các tuyến đường heo quy định tại Điều 18 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Lâm sản hiện có trên phương tiện vận chuyển.

3. Đối với cơ sở chế biến, kinh doanh, cất giữ gỗ, nuôi trồng thực vật rừng, động vật rừng

- Kiểm tra việc chấp hành quy định về hồ sơ lâm sản tại cơ sở chế biến, kinh doanh, cất giữ gỗ, nuôi nhốt động vật rừng theo quy định tại Điều 20 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT; hồ sơ lâm sản tại cơ sở nuôi trồng quy định tại Điều 21 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT .

- Lâm sản hiện có tại cơ sở kinh doanh, chế biến, cất giữ, nuôi nhốt.

4. Kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm còn nhiều gỗ quý hiếm có nguy cơ xảy ra khai thác, vận chuyển trái pháp luật tại các khu vực giáp ranh giữa xã Mỹ Thanh với xã Cao Sơn; giáp ranh giữa Vũ Muộn với Sỹ Bình; khu vực rừng trồng Thông Đèo Giàng, thị trấn Phủ Thông; khu vực thôn Nà vại-Quang thuận giáp với Nông Thượng- TP Bắc Kan, Bản Mún- Dương Phong.

- Tăng cường công tác nắm tình hình trên các tuyến đường liên thôn, liên xã thuộc các xã Sỹ Bình, Nguyên Phúc, Mỹ Thanh, Dương Phong, Đôn Phong, Cao Sơn, Vũ Muộn, tuyến đường Quốc lộ 3 đi qua địa phận thị trấn Phủ Thông đến xã Cẩm Giàng; quy luật hoạt động của các phương tiện vận chuyển lâm sản và các đối tượng có hành vi khai thác, vận chuyển gỗ trái pháp luật, đặc biệt là gỗ quý hiếm.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian: Kế hoạch này thực hiện từ ngày 01/10/2023. Thực hiện tuần tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất; tập trung tuần tra, kiểm tra, mật phục vào buổi đêm tại các khu vực rừng trọng điểm, các tuyến đường liên thôn, liên xã có nguy cơ xảy ra vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

2. Địa điểm

- Các khu vực rừng tự nhiên còn nhiều gỗ quý hiếm có nguy cơ bị xâm hại như: Nà Phja, Đin Đeng, Pù Cà, Khuổi Đẳng thuộc xã Sỹ Bình; Khuổi Kẹn, Khuổi Mít, Chạ Lầu thuộc xã Đôn Phong; Bản Mún xã Dương Phong; Boóc Khún, Nà Vài xã Quang Thuận.

- Các khu rừng giáp ranh giữa xã Dương Phong với xã Đông Viên huyện Chợ Đồn; xã Quang Thuận với xã Nông Thượng thành phố Bắc Kạn.

- Các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, cơ sở nuôi nhốt động vật rừng tại địa bàn các xã, thị trấn thuộc huyện Bạch Thông.

- Các tuyến đường có vận chuyển lâm sản từ trong rừng ra, tuyến đường trọng điểm liên xã:

+ Tuyến đường từ xã Vũ Muộn qua xã Sỹ Bình ra Đèo Giàng, thị trấn Phủ Thông.

+ Tuyến đường từ xã Cao Sơn qua xã Sỹ Bình, Nguyên Phúc ra quốc lộ 3.

+ Tuyến đường từ xã Mỹ Thanh ra thành phố Bắc Kạn.

+ Tuyến đường từ xã Vi Hương ra thị trấn Phủ Thông.

+ Tuyến đường từ xã Vi Hương qua xã Lục Bình, xã Quân Hà ra Quốc lộ 3, xã Cẩm Giàng.

+ Tuyến đường từ xã Dương Phong qua xã Quang Thuận ra thành phố Bắc Kạn.

+ Tuyến đường từ xã Đôn Phong ra thành phố Bắc Kạn.

3. Nguyên tắc hoạt động kiểm tra

- Tổ kiểm tra thực hiện khi có quyết định của Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông.

- Trường hợp Tổ kiểm tra đang thi hành công vụ phát hiện hành vi vi phạm quả tang thì phải áp dụng ngay các biện pháp ngăn chặn cần thiết và báo cáo theo quy định.

- Mọi trường hợp xác minh, kiểm tra nguồn gốc lâm sản phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục kiểm tra theo quy định của pháp luật và phải lập biên bản kiểm tra theo mẫu quy định.

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Công tác kiểm tra đảm bảo đủ lực lượng và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng và chính quyền địa phương nơi tổ chức, cá nhân được kiểm tra.

2. Tổ kiểm tra sử dụng ấn chỉ, vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị; Sử dụng phương tiện công xe ô tô 97A-000.12 theo quy định hiện hành và phương tiện cá nhân để đảm bảo cho công tác kiểm tra.

3. Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm trưởng Trạm Kiểm lâm trực thuộc, Tổ trưởng tổ Kiểm lâm cơ động phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến toàn thể công chức trong Trạm và các thành viên Tổ kiểm lâm cơ động để tổ chức thực hiện.

2. Tổ trưởng Tổ Kiểm lâm cơ động xây dựng lịch tuần tra, kiểm tra, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong tổ. Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động về Hạt.

3. Đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm để thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Chi cục Kiểm lâm Bắc Kạn (b/c);
- UBND huyện Bạch Thông (b/c);
- Tổ Kiểm lâm cơ động (t/h);
- Trạm Kiểm lâm trực thuộc (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Hạt KL Khu dự trữ TN Kim Hỷ (p/hợp);
- Lãnh đạo Hạt;
- Lưu: VT.

HẠT TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Dũng